

Islab liikelaitoskuntayhtymän tilinpäätös 2021 ja yhtymäkokous
1275/00.04.01/2022

Yhtymähallitus 15.03.2022 § 61

Lisätiedot	Toimitusjohtaja Ilkka Pirskanen ilkka.pirskanen@siunsote.fi Puh. 013 330 4500
Päätösehdotus	Toimitusjohtaja Pirskanen Ilkka: Yhtymähallitus nimeää Islabin yhtymäkokoukseen kolme (3) edustajaa ja evästä näitä.
Päätös	Nimettiin Islabin yhtymäkokoukseen Siun soten edustajiksi valtuuston puheenjohtaja, hallituksen puheenjohtaja ja toimitusjohtaja. Merkittiin pöytäkirjaan, että Ilkka Naukkarinen poistui kokouksesta (yhteisöjäävi) tämän asian käsittelyn ajaksi. Pöytäkirjan pitäjänä tämän asian osalta toimi johdon assistentti Mika Pesonen.
Selostus	Itä-Suomen laboratoriukskeskuksen liikelaitoskuntayhtymä (Islab) tuottaa Itä-Suomen alueella julkisen terveydenhuollon terveyskeskusten ja sairaaloiden kliinisen kemian ja mikrobiologian sekä genetiikan laboratoriopalveluita. Islabin omistajia ovat PSSHP, ESSOTE, Siun sote, SOSTERI ja Ylä-Savon SOTE kuntayhtymä. Vuosi 2021 oli Islabille toiminnallisesti edellistä vuotta vilkkaampi, tuotettujen suoritteiden määrä kasvoi noin 6,1 % edellisvuoteen nähden, ja tutkimusten määrässä palattiin vuoden 2019 tasolle. Vuosina 2020 ja 2021 suoritteita on nostanut runsas Covid näytteiden otto. Koronaepidemian isot ja nopeat muutokset heijastuivat näytteenottoon ja analytiikkaan, ja tilanteen ennakoitiin oli haasteellista. Kertomusvuonna uusittiin analysointikalustoa, jota voidaan myöhemmin käyttää myös muuhun analytiikkaan. Ns. perusanalytiikan määrä nousi kertomusvuonna, kun se vuonna 2020 laski omistajien vähennettyä näytteiden tutkimuksia. Sekä EKG-rekisteröinnit ja INR-tutkimukset vähenivät edelleen. Verituotteet muodostavat liikevaihdosta n. 5 %. Islabin henkilökunnan määrä oli 585 henkeä tilivuonna. Islabin liikevaihto nousi edellisvuotisesta noin 11 %:lla ollen 78,0 milj. euroa. Covid näytteiden analyysin hintaa laskettiin vuoden mittaan takautuvasti, ja asiakkaille palautettiin näin 4,7 miljoonaa euroa. Liikevaihdon nousun ohella covid analytiikka on edellyttänyt materiaalien hankintaa, joiden kustannukset nousivat noin 19 %. Henkilöstökulut kehittyivät sen sijaan maltillisemmin ja nousivat 3,0 %. Poistot kasvoivat lähes 30 %, ja liiketoiminnan muut kulut runsaat 11 %. Ylijäämä ennen varauksia oli 8,6 milj. euroa. Investointivarauksia esitetään tehtäväksi kohdennettuihin investointeihin tilikaudelta 3,28 milj. euroa. Poistoeron ja

varausten lisäyksen jälkeinen tilikauden ylijäämä oli 5,6 milj. euroa, jonka johtokunta esittää siirrettäväksi taseen yli-/alijäämätilille. Johtokunta esittää yhtymäkokoukselle, että kertynyttä ylijäämää palautetaan 2,5 miljoonaa euroa omistajille.

Islabilla on tytäryhtiö IslabVerkko Oy, joka toimii ns. outhouse yhtiönä. Islabverkon liikevaihto oli kertomusvuonna noin 0,7 milj. euroa. Tilikauden tulos oli lievästi tappiollinen. Yhtiöllä ei ole omaa henkilökuntaa. Emon ja tyttären välillä on tehty kustannustenjakosopimus, joka toimii kulujen kirjaamisen perusteena.

Hyvinvointialuelainsäädäntö ei tunne liikelaitoskuntayhtymää toimintamuotona, ja Islabin toimintamuoto täytyy muuttaa. Johtokunta on valmistellut tulevaa muutosta, ja esittää omistajille, että Islabin toimintamuoto muutetaan hyvinvointiyhtymäksi, mikä vastaa pitkälti kuntalain liikelaitoskuntayhtymä -muotoista organisoitumista. Päätökset toivotaan tehtävän omistajien aluevaltuustoissa kevään aikana. Nykyisten viiden omistajan sijaan jatkossa omistajina olisivat kolme hyvinvointiyhtymää. Islabin perustajajäsenistä ESSOTE ja SOSTERI kuuluvat jatkossa samaan Etelä-Savon hyvinvointialueeseen. Ylä-Savon SOTE kuntayhtymän toiminnot siirtyvät Pohjois-Savon hyvinvointialueelle.

ISLABin vuosille 2021 – 2025 laadittu strategiaohjelma ohjaa kuntayhtymää laadukkaiden laboratoriopalvelujen palvelutuottajan perustehtävästä tunnetuksi ja vaikuttavaksi diagnostiikan asiantuntijaorganisaatioksi. Konsernissa nähdään sosiaali- ja terveydenhuollon rakennemuutokset mahdollisuutena kehittää ja laajentaa toimintaa asiakkaiden hyväksi. Strategian mukainen toiminta näkyy mittavina investointi- ja kehityshankkeina, joihin on varauduttu investointivarauxsin. Strategiaan liittyvillä investoinneilla tavoitellaan kustannustenhallintaa pidemmällä aikavälillä, vaikka muutosvaiheessa kustannukset voivat olla korkeammalla tasolla. Investoinneilla tavoitellaan myös parempia mahdollisuuksia tiedolla johtamiseen. Covid-analytiikan määrän vähentyessä perusanalytiikan varaan perustuvan toiminnan merkitys kasvaa. Korona-aikana muodostuneen hoitovelan purku lisännee perusanalytiikan kysyntää. Hyvinvointialueiden tiukka rahoitus asettaa haasteita myös hyvinvointiyhtymän taloudelle.

Siun soten nimeämänä johtokunnan jäseninä toimivat 30.11.2021 saakka hallintojohtaja Ilkka Naukkarinen varahenkilönään palvelupäällikkö Juha Mustonen, sekä kunnanjohtaja Jere Penttilä varahenkilönään kaupunginjohtaja Asko Saatsi. Kuntavaalien jälkeisessä yhtymäkokouksessa 30.11. johtokuntaan valittiin jatkamaan Ilkka Naukkarinen varahenkilönään palvelujohtaja Susanna Wilen, sekä henkilöstöjohtaja Johanna Bjerregård Madsen varahenkilönään lakimies Sakari Kela.

Islabin perussopimuksen mukaan omistajat valitsevat kuhunkin yhtymäkokoukseen erikseen kolme (3) edustajaa. Yhtymäkokousta ei vielä ole kutsuttu koolle.